<sup>2)</sup> Ibidem; 1813, сентябрь—декабрь, засѣданіе 18 декабря.

<sup>3)</sup> Харьк. унив. архивъ. Журн. правл. 1805 г., июль—декабрь; засѣданіе 30 окт., 1806 г., январь засѣданіе 12 февраля.

ковъ побоевъ и не ставилъ въ связь съ ними кровохарканія. Сейчасъ-же поелъ проицествіи Шадъ явился въ правление университета и изложилъ устно обстоятельства дѣла, а черезъ нѣкоторое время подалъ въ дополненіе къ этому и письменный отзывъ, въ которомъ просилъ предложить вопросъ Дрейсигу о состояніи его здоровья послѣ нанесенныхъ ему побоевъ; самъ-же онъ заявилъ, что чувствуетъ приближеніе смерти, которая является результатомъ разбойническаго нападенія служителей питейной конторы и въ превысокрѣпленыхъ выраженіяхъ говорилъ о томъ, какую огромную утрату понесетъ въ его лицѣ вся Европа<sup>1)</sup>.

Тогдашніе суды не отличались быстротою производства дѣлъ и безпристрастіемъ. Это, конечно, хорошо было известно и правлению университета и потому онъ, передавъ дѣло о побояхъ Шаду въ уѣздный судъ, въ тоже самое время обращается къ вице-губернатору Муратову

1) Вотъ подлинный текстъ письма: „Propter enormem illam, quae ante octo dies cum periculo vitae mihi illata est, injuriam necessarium duco haec monere et Directorio proponere. 1) Utile esse puto, si dominus professor Dreyssig vocetur ad Directorium et interrogetur, utrum modus, quo mihi plagae pugnis ad partes molles corporis, scilicet ad ventrem et lumbos versus pectus inflictæ sunt, non sit periculosus licet exterius nulla appareant signa, quae in hoc casu apparere non possunt, cum partes sint elasticae, et facta versus pectus, pulmones, stomachum, aliaque delicata organa contusions vehementi tantummodo laesionem internam efficere possint. 2) Rogo, ut interrogetur profes. Dreyssig, quaenam hucusque animadverterit symptomata, cum satis male adhuc me habeam et non solum magnos in pectore, costis, lumbis et ventre dolores quasi avuleis stimulatus, sentiam, sedetiam omni pene destitutus sim appetitu. Huc accedit, quod valetudinis meae ratio sit admodum inconstans, et magnopere dependeat a tempestate, prout est serena aut turbulentia, quod malum est signum. Sic hesterna die tam male me habui, ut spe omni recuperandae sanitatis absecta, cum optima conjuge mea, quam hucusque, quantum potui periculum vitae mihi imminens studiose celavi, ne eam quoque propinquam partui moerore et tristitia simili exponerem periculo, de dispositione mortis causa facienda loqui necessarium mihi videretur. Vobis omnibus notum est, me statim crimine illo in me commisso ad vos configuisse rogantem, ut res statim ad vicegubernatorem delata eodem adhuc die judicialiter esaminaretur. Dedistis mihi praeter clarissimum Dominum professorem Osipovsky, qui ipsemet litteras universitatis ad vicegubernatorem deferret, adhuc dominum Secretarium Vanovsky qui me praesente in politia, tanquam interpres, causam meam ageret. Praevidi bene, si vel una dies latronibus ad deliberandum concederetur, per fraudes omnia inversum iri. Ilinc institi acerrimum ut adhuc eodem die examen legale institueretur. Et quominus fieret, nihil obstabat. Apprehensi enim sunt me praesente una cum rustico, qui me de aqua vitae interrogavit latrones. Per Secretarium Vanovsky multoties non sine animi vehementia dici curavi politiae magistro, ut illos judicialiter interrogaret, declarans, me, nisi examine iunctu hac nocte non posse redire domum. Mansi in domo Politiae fere usque ad horam undecimam auditam. Sed nihil potui impetrare. Etiam altera die tergiversationibus indultum usque ad vesperam, antequam ad examen accederetur. Modo audio, liberos dimisso esse latrones. Audio porro, in civitate rumorem spargi me paratum esse ad amicabilem transactiōnem

съ просьбой повліять на судъ въ смыслѣ ускоренія процесса. Дѣло казалось должно было пойти ускореннымъ образомъ. Что-же однако вышло? Рѣшеніе состоялось только въ апрѣлѣ 1812 года. На основаніи жалованной грамоты университету при допросахъ долженъ быть присутствовать депутатъ отъ университета, и таковымъ былъ назначенъ синдикъ Г. Ц. Успенскій, но уѣздный судъ не вызывалъ его къ присутствію на допросахъ, и иравленіе университета должно было дѣлать объ этомъ представление губернскому правленію. Самое слѣдствіе закончено было только въ началѣ 1812 г. Такъ какъ одинъ изъ подсудимыхъ, Коновалевскій, былъ изъ купеческаго званія, то дѣло о немъ уѣздный судъ долженъ былъ рѣшать совмѣстно съ городовымъ магистратомъ; но этотъ послѣдній подъ разнымъ предлогомъ уклонялся отъ этого, пока нанонецъ не умеръ и самъ подсудимый. Наконецъ, 15 апрѣля состоялось

cum latronibus pro pecunia ineundam cum potius ante tres dies oblata per aliquem rem nunquam pecunia fuisse venalem; hinc me nullo modo posse acquiescere, etiamsi centum millia mihi offerentur, me potius jacturam vitae subitum, quam ut debitae satisfactioni et strictae justitiae vel minimum detrahi paterer. Et haec quidem mea est mens, quam constanter tenebo, quacum vivam et moriar. Unum, quod in tristissimo hoc casu me consolatur hoc est, quod vos nullam officii vestri partem intermisso sciāt. Si latrones causa vicerint, non est vestra culpa. Omnia, quae in me animadverto, symptomata probare videntur me ex interno, quod hoc latrocinio contraxi, molo serius aut citius moritum. Hoc testatur summa qua adhuc labore debilitas virium, quae non nisi ea laesione organorum ad vitam maxime necessariorum provenire videtur; testatur nausea omnis generis ciborum; testatur dolor, vehemens toto dextro latere pectus, costas, lumbos et ventrem acueleis quasi pungens; testatur sanguis per sedem et spumam prodiens Imo moriar. Sed moriar, uti vixi, tanquam vir rectus et bene sibi conscientiae et recte factorum, qui in tota vita sua prodesse humanitati studuit. Moriar non obscurus, sed in tota Europa dispersorum virorum et eruditis et virtutis laude insignium. Moriar cum communi horrore atrocissimi criminis obstupescientibus omnibus bonis, quomodo ejusmodi quid, quod tantummodo de cannibalibus, similibusque nationibus non humanis, sed bestialibus credi potest, in Rossia, sub optimo Imperatore, in urbe Charcovensi, ubi per universitatem hic stabilitam sedes humanitatis et justitiae esse videtur, contingere potuerit. Moriar denique non inultus. Nam flectere si nequeam superos, Acheronta movebo. Et vero ex inferis surget iudex, corrupti nescius, qui dissecato meo cadavere ostendet illas plagas internas, quae mortis causa fuerunt. Ex meo sepulcro resonabit in Orbe terrarum vox, acasans in omnibus regionibus et convincens atrocissimi criminis tum eos, qui me occiderint, tum eos, qui latronibus suo favore et auxilio ad impunitatem viam straverint. Charkoviae. 27 maii 1810<sup>o</sup>. Какъ видимъ, эта жалоба представляетъ выдающійся образчикъ ораторскаго искусства (въ особенности ея заключительная патетическая часть). Но въ ней не мало преувеличеній, объясняемыхъ съ одной стороны пылкостью самого „неистового“ Шада, а съ другой реторическимъ характеромъ его блестищаго „литературного“ произведенія. Кромѣ того Шаду нужно было скрыть краски въ виду того, что какие то доброжелатели обвиняемыхъ тайно дѣйствовали въ ихъ пользу.